ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THANH HÓA

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-GDĐT

V/v tăng cường công tác quản lý

hoạt động dạy thêm, học thêm

năm học 2024-2025

TP. Thanh Hóa, ngày        tháng        năm 2024

                        Kính gửi:

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc TP. Thanh Hóa;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Các trường: Tiểu học; TH&THCS; THCS;

TH,THCS&THPT, THPT.

Trong thời gian qua, việc quản lý công tác dạy thêm, học thêm trên địa

bàn thành phố Thanh Hóa đã từng bước đi vào nền nếp, tuy nhiên qua phản

ánh của người dân, hiện nay vẫn còn có giáo viên thực hiện dạy thêm trái quy

định. Để thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm, Ủy ban

nhân dân thành phố Thanh Hóa yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban liên quan

thuộc thành phố; Ủy ban nhân dân các phường, xã; các trường Tiểu học,

TH&THCS, THCS, TH,THCS&THPT trên địa bàn thành phố thực hiện một số

nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan triển khai, đôn

đốc, nhắc nhở, kiểm tra việc thực hiện quy định tại Thông tư số 17/2012/TT-

BGDĐT đối với nội dung dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố, đặc biệt

lưu ý việc triển khai thực hiện đầy đủ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân

theo quy định tại  khoản 2, 3, 4, 5 Điều 18 Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền các quy

định về dạy thêm, học thêm; tổ chức cho tất cả giáo viên ký cam kết chấp hành

nghiêm chỉnh các quy định về dạy thêm, học thêm và đưa việc chấp hành quy

định này là một tiêu chí phân loại thi đua của nhà trường.

- Tổ chức rà soát, nắm bắt tình hình tổ chức dạy thêm, học thêm trên địa

bàn; phát hiện, kịp thời chấn chỉnh và tham mưu cho Chủ tịch UBND thành

phố quyết định kiểm tra dạy thêm, học thêm năm học 2024-2025, xử lý nghiêm

đối với các tổ chức, cá nhân dạy thêm, học thêm trái quy định.

2. Các phòng chuyên môn liên quan thuộc thành phố Thanh Hóa

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với phòng Giáo dục

và Đào tạo tổ chức tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào

tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân thành

phố Thanh Hóa để Nhân dân, đặc biệt là cha mẹ học sinh nắm vững và thực

2

hiện đúng các quy định về dạy thêm, học thêm, tạo sự đồng thuận của cha mẹ

học sinh và Nhân dân trên địa bàn.

- Cử người tham gia đầy đủ các buổi kiểm tra của Đoàn kiểm tra dạy

thêm, học thêm.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với ngành Giáo dục để định hướng các nội dung truyền thông

đảm bảo hiệu quả, phù hợp tình hình thực tiễn, nâng cao nhận thức của các tổ

chức, cá nhân trong thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương thực hiện tuyên truyền,

phổ biến Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/05/2012 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo và các quy định về dạy thêm, học thêm còn hiệu lực bằng nhiều

hình thức đa dạng như: tuyên truyền trên sóng truyền hình, mạng xã hội; để

tuyên truyền, phổ biến các quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành

phố.

- Tăng cường xây dựng các chương trình, đưa tin, bài, phóng sự tuyên

truyền kịp thời các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác quản lý về dạy

thêm, học thêm để Nhân dân nắm vững các quy định về dạy thêm học thêm.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

Tăng cường công tác nắm bắt dư luận; chỉ đạo, định hướng các cơ quan

truyền thông, Ban Tuyên giáo các phường, xã, đảng ủy trực thuộc triển khai thực

hiện công tác thông tin, tuyên truyền việc triển khai thực hiện tăng cường công tác

quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố.

5. Uỷ ban nhân dân các phường, xã

-  Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác quản lý

các địa điểm tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường, nhất là đối với cán

bộ quản lý, giáo viên, học sinh tiểu học trên địa bàn theo thẩm quyền; kiểm tra,

kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và tham mưu cho Chủ tịch UBND thành phố xử

lý nghiêm, chấm dứt hoạt động đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy

định về dạy thêm, học thêm.

-  Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin cho Nhân dân hiểu

đúng, đủ các quy định về dạy thêm, học thêm; phát huy vai trò giám sát và

phản ánh của người dân đối với những vi phạm về dạy thêm, học thêm của các

tổ chức, cá nhân trên địa bàn; vận động cha mẹ học sinh không cho con tham

gia học thêm trái quy định.

- Thực hiện tốt vai trò, chức năng quản lý nhà nước về giáo dục trên địa

bàn. Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả

công tác quản lý dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn. Thường

xuyên kiểm tra, rà soát, nắm bắt thông tin và phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân

3

dân thành phố (qua phòng Giáo dục và Đào tạo) việc dạy thêm, học thêm

ngoài nhà trường trên địa bàn để kịp thời xử lý. Chịu trách nhiệm trước pháp

luật và trước Chủ tịch UBND thành phố trong việc để các tập thể, cá nhân tổ

chức dạy thêm, học thêm trái quy định.

6. Hiệu trưởng các trường Tiểu học, TH&THCS, TH,THCS&THPT,

THCS, THPT trên địa bàn

- Tiếp tục tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh

những quy định về dạy thêm, học thêm (Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT

ngày 16/05/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định về

dạy thêm, học thêm; Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc công bố hết hiệu lực các điều: 6,8,9,10,11,12,13

và 14 của Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2022 của Bộ trưởng Bộ

GDĐT ban hành quy định về dạy thêm, học thêm; Quyết định 2381/2012/QĐ-

UBND ngày 27/7/2012 của UBND tỉnh ban hành quy định về dạy thêm, học

thêm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 3251/SGDĐT-GDTrH ngày

29/11/2019 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn điều chỉnh thời gian tổ chức dạy

thêm, học thêm trong nhà trường từ năm 2019; Công văn số 2956/SGDĐT-

GDTrH ngày 21/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ

chức và quản lý dạy thêm, học thêm trong nhà trường từ năm học 2023-2024).

- Thông báo công khai trên Website nhà trường, tại nơi tiếp công dân

của nhà trường số điện thoại tiếp nhận các ý kiến phản ánh của học sinh, công

dân về hoạt động dạy thêm, học thêm. Có biện pháp thu thập thông tin từ nhiều

nguồn về dạy thêm học thêm, kịp thời chấn chỉnh những sai phạm trong quá

trình thực hiện.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo

đức nhà giáo cho cán bộ quản lý, giáo viên; Tăng cường công tác tổ chức, quản

lí hoạt động dạy - học các giờ chính khóa nhằm nâng cao chất lượng dạy và

học trong nhà trường; nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động giáo dục

theo hướng thực chất và bền vững. Triển khai, quán triệt đầy đủ các văn bản

hướng dẫn để cán bộ giáo viên chấp hành và thực hiện đúng các quy định về

dạy thêm, học thêm, đồng thời tổ chức cho giáo viên ký cam kết không vi

phạm các quy định về dạy thêm học thêm.

- Chịu trách nhiệm về chất lượng dạy thêm, học thêm, quản lý cơ sở vật

chất, thiết bị dạy học, kinh phí dạy thêm, học thêm trong nhà trường.

- Hiệu trưởng, các nhà trường có giáo viên vi phạm về dạy thêm chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố nếu; có trách nhiệm

báo cáo định kỳ và đột xuất với Phòng Giáo dục và Đào tạo khi được yêu cầu

và khi có vụ việc xảy ra (kể cả khi đã giải quyết) để Phòng Giáo dục và Đào

tạo báo cáo Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo giải quyết.

4

7. Giáo viên TH, THCS, THPT trên địa bàn

Nghiêm túc thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm; chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố và pháp luật nếu để xảy ra việc tổ

chức, tham gia dạy thêm, học thêm trái qui định.

Uỷ ban nhân dân thành phố Thanh Hóa yêu cầu các phòng, ban, đơn vị

liên quan; Uỷ ban nhân dân các phường, xã; các trường Tiểu học, TH&THCS,

THCS, TH,THCS&THPT, THPT trên địa bàn thành phố nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND TP (để b/c);

- Ban Tuyên giáo Thành ủy (để p/h);

- Phòng GDĐT, Nội vụ, Thanh tra,

TTVHTT,TTDL (để t/h);

- UBND các phường, xã (để t/h);

- Các trường PT trên địa bàn (để t/h);

- Lưu: VT, GDĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Việt Hùng

		2024-11-06T14:06:00+0700

		2024-11-06T14:38:03+0700

		2024-11-06T14:38:05+0700

		2024-11-06T16:22:58+0700